[image: image1.emf][image: image2.emf]-

G

E

R

Ê

N

C

I

A

J

U

R

Í

D

I

C

A

A

D

M

I

N

I

S

T

R

A

T

I

V

A

-

V

I

ST

O

[image: image2.emf]

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA E ASSESSORIA TÉCNICA NA IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS E DEMAIS AÇÕES RELACIONADAS AO PLANO ESTRATÉGICO DE ATUAÇÃO DA COHAB-SP, COM O APOIO DE BENS E OUTROS SERVIÇOS PARA A SUA EXECUÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP E A EMPRESA GERIS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.

P.A. Nº 2010-0.348.352-2 - CONTRATO nº 086/10
Pelo presente instrumento particular de aditamento, de um lado a COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB-SP, Sociedade de Economia Mista Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 60.850.575/0001-25, com sede nesta Capital na Rua São Bento n° 405 - 12° ao 14° andar, também na qualidade de Órgão Operador do FMH, neste representada na forma de seu estatuto social pelos Diretores abaixo-assinados, designada simplesmente CONTRATANTE ou COHAB-SP, e de outro a empresa GERIS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 69.102.457/0001-03, com sede no município de Poá/SP, à Avenida Nove de Julho, nº 459, sala 02, CEP 08.550-100, neste ato representada por seus Diretores, André Luis Fernandes, XXXXXXX e Carlos Eduardo Rigo Marolla, XXXXXXXX, designada simplesmente CONTRATADA, vêm ADITAR o Contrato n° 086/10, com fundamento no artigo 65, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, atualizada, e Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/03, no que couber, mediante as seguintes cláusulas e condições:
1.
CLÁUSULA PRIMEIRA ‑ DO OBJETO

1.1.
Constitui objeto do Contrato n° 086/10, celebrado em 29/11/2010, a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA E ASSESSORIA TÉCNICA NA IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS E DEMAIS AÇÕES RELACIONADAS AO PLANO ESTRATÉGICO DE ATUAÇÃO DA COHAB-SP, COM O APOIO DE BENS E OUTROS SERVIÇOS PARA A SUA EXECUÇÃO, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ELEMENTOS DO EDITAL DA CONCORRÊNCIA Nº 004/10, BEM COMO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS PELA CONTRATADA, QUE INTEGRAM O CONTRATO INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.
2.
CLÁUSULA SEGUNDA ‑ DO VALOR DO CONTRATO

2.1.
O valor do contrato foi estimado em R$ 10.940.830,59 (Dez milhões, novecentos e quarenta mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com a proposta apresentada pela CONTRATADA, que passou a fazer parte integrante da contratação, independente de transcrição.

3.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

3.1.
O prazo para a prestação dos serviços contratados foi estabelecido em 24 (vinte e quatro) meses, contado a partir da data de emissão da Ordem de Início dos Serviços, expedida pela COHAB-SP, prorrogável a critério exclusivo da COHAB-SP, obedecidas as disposições do artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
4.
CLÁUSULA QUARTA – DOS ADITAMENTOS ANTERIORES
4.1. Por meio do Termo de Aditamento n° 071/11, as partes ajustaram, em razão dos fatores supervenientes e das justificativas técnicas, a adequação com supressão e acréscimo de serviços e respectivos valores, que implicaram o acréscimo de valor no importe de R$ 2.659.934,46 (Dois milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos). Em vista do acréscimo, que representou 24,312% do valor inicialmente contratado, o valor contratual passou de R$ 10.940.830,59 (Dez milhões, novecentos e quarenta mil, oitocentos e trinta reais e cinquenta e nove centavos), para R$ 13.600.765,05 (Treze milhões, seiscentos mil, setecentos e sessenta e cinco reais e cinco centavos).
4.2. Por meio do Termo de Aditamento nº 055/12, as partes ajustaram, em razão dos fatores supervenientes e das justificativas técnicas detalhadamente elencadas no Processo Administrativo nº 2010-0.348.352-2, com assunção de parte dos serviços em proveito da COHAB-SP, na conformidade da aprovação junto à Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Habitação de fls. 943, a adequação com supressão e acréscimo de serviços/dotação orçamentária, consoante planilhas de fls. 928/931, do respectivo processo de contratação P.A. nº 2010-0.348.352-2.
4.3.
Pelo Instrumento de Aditamento nº 087/12, as partes ajustaram, a prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 15 (quinze) meses, com início em 01/12/2012, ficando o término previsto para 01/03/2014, com valor estimado de R$ 4.111.027,05 (Quatro milhões, cento e onze mil, vinte e sete reais e cinco centavos).
4.3.1. Constou do Aditamento nº 087/12, que o valor estimado para o prazo de execução dos serviços prorrogado, encontrava-se registrado na dotação orçamentária nº 91.10.16.482.1133.1276.4490.3900.08, para o exercício de 2012, na ordem de R$ 178.477,93 (Cento e setenta e oito mil, quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e três centavos), para o exercício de 2013, encontrava-se anotado para previsão orçamentária na conformidade do artigo 42 da LRF, na mesma dotação orçamentária, na ordem de R$ 3.336.953,63 (Três milhões trezentos e trinta e seis mil, novecentos e cinquenta e três reais e sessenta e três centavos) e o saldo para integralizar o valor total do ajuste, encontrava-se igualmente anotado para inserção no orçamento do exercício de 2014, na ordem de R$ 595.595,49 (Quinhentos e noventa e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e nove centavos), consoante manifestação de fls. 1061 e 1062 da Diretoria Técnica da COHAB-SP do PA nº 2010-0.348.352-2. Integrou o Aditamento, independente de transcrição, o cronograma físico-financeiro, devidamente rubricado pelas partes.
4.4.  Por meio do aditamento nº 005/14, as partes ajustaram a suspensão do prazo de execução dos serviços em 120 (cento e vinte) dias, com início em 27/02/2014, ficando o término previsto para 26/06/2014. Em decorrência, o prazo de encerramento do contrato passou a ser dia 29/06/2014.
4.5.
Pelo Instrumento de Aditamento nº 035/14, as partes ajustaram a suspensão do prazo de execução dos serviços por 90 (noventa) dias, com início em 27/06/2014, ficando o término previsto para 24/09/2014. Em decorrência, o prazo de encerramento do contrato passou a ser dia 27/09/2014.
5.
CLÁUSULA QUINTA – DO PRESENTE ADITAMENTO

5.1.
Pelo presente Instrumento, as partes, de comum acordo e na melhor forma de direito, também sem ônus para a COHAB-SP, ajustam nova suspensão do prazo de execução dos serviços por 30 (trinta) dias, com início em 25/09/2014, ficando o término previsto para 24/10/2014. Em decorrência, o prazo de encerramento do contrato passa a ser dia 27/10/2014.
6.      CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1.
Pelas partes foi dito, finalmente, que concordam com os termos deste Instrumento Aditivo e, também, ratificam as demais cláusulas e condições do contrato original e dos aditamentos firmados, que neste não foram alteradas.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo, em duas (02) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

São Paulo, 24 de setembro de 2014.
PELA COHAB-SP

João Abukater Neto

     Jair José Rodrigues

Raphael Mário Noschese

Diretor Técnico

     Diretor Comercial e Social
Diretor de Patrimônio

PELA CONTRATADA
André Luís Fernandes

Carlos Eduardo Rigo Marolla
Diretor Administrativo e Financeiro

Diretor Comercial
TESTEMUNHAS

_______________________

_______________________

ADITAMENTO N°_____/14

Rubrica: ______________________________________________________________________
Rua São Bento 405 - 12 ao 14 andar - Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP PABX 3396-8900